
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 515 del 19/10/2021 BOLOGNA

Proposta: DIC/2021/523 del 19/10/2021

Struttura proponente: SERV. INNOVAZIONE TECNOLOGICA, TRASFORMAZIONE DIGITALE E
STANDARD
INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: AGGIUDICAZIONE PROCEDURA DI APPALTO SPECIFICO PER LA FORNITURA
IN NOLEGGIO DI MACCHINE                  FOTOCOPIATRICI DIGITALI 7

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERV. INNOVAZIONE TECNOLOGICA,
TRASFORMAZIONE DIGITALE E STANDARD

Firmatario: ALESSIA ORSI in qualità di Responsabile di servizio

Manuela GiovagnoniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 7



IL DIRIGENTE FIRMATARIO 

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della
società dell'Informazione” e ss.mm.ii.;

 il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.
293/2004 di attivazione dell'Agenzia regionale per lo
sviluppo dei mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n. 2163/2004 “Approvazione di norme organizzative rela-
tive all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo
dei mercati telematici, ex L.R. n. 11/2004, come modifi-
cata dalle deliberazioni n. 1389/2009, n. 2191/2010 e n.
1353/2014”;

 n. 285 del 01/03/2021 “Assunzione di un dirigente ai
sensi dell'art. 18 della L.R. n. 43/2001 e ss.mm.ii. per
il conferimento di incarico di direttore dell'Agenzia
Regionale per lo Sviluppo dei Mercati Telematici - In-
tercent-ER”, con la quale si dispone l’assunzione del
dott. Adriano Leli con l’incarico di Direttore Inter-
cent-ER;

Vista  la  determinazione  n.  3096/2021  del  Direttore
generale  Cura  della  Persona,  Salute  e  Welfare  avente  ad
oggetto il recepimento masterplan 2021-2022; 

Viste inoltre le seguenti determinazioni del Direttore di
Intercent-ER:

 n. 140/2009 recante “Definizione delle funzioni organiz-
zative  nell’ambito dell’Agenzia  regionale di  sviluppo
dei mercati telematici Intercent-ER” e ss.mm.ii.;

 n. 265/2016 recante “Modifiche al Regolamento di Orga-
nizzazione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta re-
gionale con deliberazione n. 1825/2016, come modificata
dalla determinazione n. 410/2017, approvata dalla Giunta
regionale con deliberazione n. 29/2018;

Testo dell'atto

pagina 2 di 7



 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12
della delibera di giunta regionale n. 468/2017 e modifi-
ca del regolamento di organizzazione di Intercent-ER” e
ss.mm.ii.;

 n. 308/2021 con la quale sono stati rinnovati gli inca-
richi dirigenziali nell’ambito dell’Agenzia Intercent-
ER;

Richiamati:

 il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti pubblici” e
ss.mm.ii.;

 la  legge  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il  Decreto  Legislativo  n.  33/2013  avente  ad  oggetto
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  111/2021
avente ad oggetto “Piano Triennale di prevenzione della
corruzione e della trasparenza. Anni 2021-2023”;

Premesso: 

 che con determinazione n. 297 del 25/05/2021 è stato in-
detto un Appalto Specifico, discendente dall’istituzione del Siste-
ma Dinamico di Acquisizione, “per la fornitura in noleggio di mac-
chine fotocopiatrici digitali 7” interamente gestito tramite la piat-
taforma di negoziazione SATER; 

 che l’individuazione dei fornitori è avvenuta secondo il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa in-
dividuata  sulla  base  del  minor  prezzo,  ai  sensi
dell’art. 95, comma 4, lett.b) del D.Lgs. 50/2016;

 che  l’entità  dell’appalto,  coincidente  con  l’importo
massimo spendibile, ammonta ad € 5.300.000,00. 

pagina 3 di 7



 che  in  data  27/05/2021  è  stata  inviata,  tramite  la
piattaforma telematica SATER, la lettera di invito a
tutti  gli  operatori  economici  abilitati  allo  SDA  a
quella data;

 che  la  gara  è  finalizzata  alla  stipula  di  una
Convenzione-quadro della durata di 18 mesi a decorrere
dal  giorno  di  sottoscrizione  della  stessa,  con
possibilità  di  rinnovo  per  ulteriori  9  mesi,  su
comunicazione scritta dell’Agenzia, nell’ipotesi in cui
alla scadenza del termine non sia esaurito l’importo
massimo spendibile coincidente con l’importo a base di
gara;

Visti:

 il verbale di seduta pubblica  virtuale riguardante la
ricognizione della documentazione amministrativa ed il
verbale di seduta riservata relativo alla verifica della
regolarità della documentazione amministrativa, entrambi
del giorno 29/06/2021;

 la determinazione n. 374 del 13/07/2021 dalla quale ri-
sulta, dopo la fase del soccorso istruttorio, l’ammis-
sione al proseguimento della gara in oggetto di tutte le
Ditte concorrenti, ovvero: 

1. TECNOLASER EUROPA S.R.L., C.F. e P.IVA: 02169281207;  

2. CANON  ITALIA  S.P.A.,  C.F.:  00865220156  e  P.IVA:
11723840150; 

3. ITD  SOLUTIONS  S.P.A., C.F.:  05773090013  e  P.IVA:
10184840154;

4. KYOCERA  DOCUMENT  SOLUTIONS  ITALIA  S.P.A.,  C.F.:
01788080156 e P.IVA: 02973040963;

Richiamato il verbale di seduta pubblica di apertura delle
offerte economiche del 16/07/2021 dal quale risulta la se-
guente graduatoria:

Gradua
toria 

Ditta
Prezzo totale

in cifre 
(Iva esclusa) 

pagina 4 di 7



1° TECNOLASER EUROPA S.R.L. € 4.169.529,60

2° KYOCERA  DOCUMENT  SOLUTIONS  ITALIA

S.P.A.

€ 4.182.589,60

3° CANON ITALIA S.P.A. € 4.887.741,60
4° ITD SOLUTIONS S.P.A. € 5.066.023,20

Preso  atto  del  successivo  verbale  delle  sedute  con  inizio  il
31/08/2021 e concluso in data 07/10/2021, redatto dalla Commissione
tecnica  di  Idoneità,  appositamente  nominata  con  atto  del  Direttore
dell’Agenzia Intercent-ER PG n. 90120 del 18/08/2021, con cui si è pro-
ceduto allo sblocco e ricognizione delle offerte tecniche ed alla verifica
di corrispondenza della documentazione, delle certificazioni e degli atte-
stati richiesti, dalla ditta prima classificata ed aggiudicataria proposta,
Tecnolaser Europa S.r.l., e con cui si è dato atto, in esito alle sedute di
verifica, che le apparecchiature, gli accessori e quanto altro offerto in
sede di gara sono risultati conformi; 

Ritenuto  pertanto  di  aggiudicare  la  procedura  di
“Appalto  specifico  per  la  fornitura  in  noleggio  di
Fotocopiatrici  digitali  7”  alla  ditta  TECNOLASER  EUROPA
S.r.l. per un importo di € 4.169.529,60 e fino ad un importo
massimo spendibile pari ad € 5.300.000,00; 

Ritenuto inoltre:

 di  svincolare  automaticamente,  ad  avvenuta
sottoscrizione della Convenzione, ai sensi dell’art. 93,
comma 6, del D. Lgs. 50/2016, la garanzia provvisoria
costituite  dalla  Ditta  aggiudicataria  a  corredo
dell’offerta; 

 di procedere con il presente atto, ai sensi dell’art.

93, comma 9, del D. Lgs 50/2016, allo svincolo della ga-
ranzia provvisoria presentata dalle Ditte non aggiudicatarie;

 di  trasmettere  il  presente  atto  ai  soggetti  di  cui
all’art. 76 comma 5 del D. Lgs. N. 50/2016, allegando
copia dei Verbali;

 di subordinare l’efficacia del presente atto al positivo
esperimento delle verifiche concernenti le dichiarazioni

pagina 5 di 7



presentate in sede di gara dagli aggiudicatari ed i con-
trolli di competenza dell’Agenzia;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi”;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate

1) di disporre l’aggiudicazione definitiva, condizionata
all’esito  positivo  dei  controlli  di  cui  al  punto
successivo,  alla  ditta  TECNOLASER  EUROPA  S.r.l. con
sede in Calderara di Reno (BO) dell’”Appalto specifico
per la fornitura in noleggio di macchine Fotocopiatrici
Digitali 7”, per un importo di € 4.169.529,60 e fino ad
un importo massimo spendibile pari ad € 5.300.000,00
(IVA esclusa);

1) di  subordinare  l’efficacia  del  presente  atto  al
positivo  espletamento  delle  verifiche  concernenti  le
dichiarazioni ai fini della partecipazione alla gara,
giusto quanto disposto dall’art. 32, comma 7, del D.
Lgs n. 50/2016 e fermo restando altresì gli adempimenti
per  la  stipulazione  della  Convenzione,  previsti  dal
Disciplinare  di  gara  a  carico  dell’aggiudicatario
medesimo;

2) di dare atto che con l’aggiudicatario verrà stipulata
una Convenzione della durata di 18 (diciotto) mesi rin-
novabili per altri nove (9), a decorrere dalla data di
sottoscrizione e che nell’ambito di tale convenzione le
Amministrazioni  contraenti  emetteranno  Ordinativi  di
fornitura della durata di 36 o 60 mesi, a decorrere
dalla data riportata nel “Verbale di installazione/con-
segna” sottoscritto dall’Amministrazione contraente e
dal Fornitore;

pagina 6 di 7



2) di  dare  atto  che  ad  avvenuta  sottoscrizione  della
Convenzione  sopra  citata,  sarà  svincolata,  ai  sensi
dell’art. 93, comma 6, del D. Lgs. 50/2016, la garanzia
provvisoria  costituita  dalla  Ditta  aggiudicataria  a
corredo dell’offerta;

3) di procedere con il presente atto, ai sensi dell’art.
93, comma 9, del D. Lgs. n. 50/2016, allo svincolo
della garanzia provvisoria presentata dalle Ditte non
aggiudicatarie;

4) di  trasmettere  il  presente  atto  ai  soggetti  di  cui
all’art.  76  comma  5  del  D.  Lgs.  50/2016,  allegando
copia dei Verbali delle sedute del Seggio di gara e
della Commissione di idoneità;  

5) di rendere disponibile il presente atto e l’elenco dei
verbali  delle  sedute  di  valutazione  tecnica  della
Commissione  giudicatrice  sul  portale  dell’Agenzia
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it, ai sensi
dell’art.29 del D. Lgs. N. 50/2016;

6) di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto  ai
sensi  dell'art.  23  del  D.lgs.  n.  33  del  2013  e
l’ulteriore pubblicazione prevista dal Piano triennale
di prevenzione della corruzione, ai sensi dell’art. 7
bis, comma 3, del d.lgs. n. 33 del 2013”.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(D.ssa Alessia Orsi)

pagina 7 di 7


